ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ TRƢỜNG SƠN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-NN

V/v Tăng cường chỉ đạo phòng

chống rét trong nuôi trồng thủy

sản vụ Đông Xuân 2023-2024

 Trường Sơn, ngày      tháng 12 năm 2023

Kính gửi:  - BCĐ phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản;

       - Tiểu BCĐ sản xuất các thôn, cùng toàn thể nhân dân.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia, thời tiết từ

tháng 12/2023 và đầu năm 2024 hiện tượng rét đậm, rét hại sẽ xảy ra tại các tỉnh phía

Bắc và Bắc Trung Bộ có thể gây ảnh hưởng bất lợi cho sinh trưởng và phát triển của

thuỷ sản nuôi.

Thực hiện Công văn số 3610/ UBND-NN, ngày 14/12/2023, của UBND huyện

Nông Cống V/v tăng cường chỉ đạo phòng chống rét trong nuôi trồng thủy sản vụ

Đông Xuân 2023-2024.

 Để chủ động phòng chống rét, giảm thiểu thiệt hại cho nuôi trồng thủy sản,

Chủ tịch UBND xã đề nghị BCĐ phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật

thủy sản cùng toàn thể nhân dân làm tốt một số nội dung sau.

 1. Đối với các đối tƣợng nuôi đạt kích cỡ thƣơng phẩm.

 Các đối tượng nuôi đạt kích cỡ thương phẩm, nhất là đối tượng chịu rét kém

như cá lóc, cá rô phi, tôm,... nên bố trí thu hoạch sớm để đảm bảo an toàn.

 2. Đối với cá giống, thủy sản nuôi chƣa đạt kích cỡ thƣơng phẩm.

 * Áp dụng các biện pháp chống rét như sau:

 - Duy trì mực nước ao nuôi đảm bảo độ sâu 1,5-2,0 m.

 - Thả bèo tây trên mặt ao chiếm 1/2 đến 2/3 diện tích ao nuôi.

 - Thả sọt tránh rét cho cá ở góc phía bắc của ao nuôi, sử dụng các sọt đan bằng

tre nứa, đưa vào sọt các búi rơm tạo giá thể để cá trú ẩn tránh rét.

 - Những cơ sở có điều kiện có thể làm khung và che phủ bề mặt ao bằng nilon

sáng màu để ngăn gió, cách nhiệt không khí, tăng khả năng giữ nhiệt cho nước ao

nuôi.

 * Chăm sóc đàn thủy sản nuôi:

 - Thời điểm trước khi rét đến cần tăng cường bổ sung dinh dưỡng cho cá để cá

khỏe, có sức đề kháng với bệnh tật và tăng khả năng chống chịu được với thời tiết

lạnh kéo dài bằng cách cho cá ăn đầy đủ thức ăn đảm bảo về số lượng và chất lượng.

Cho ăn đầy đủ, sử dụng các loại thức ăn có chất lượng cao, bổ sung Vitamin C và

khoáng chất để tăng sức đề kháng.

- Khi nhiệt độ nước xuống dưới 18
oC

, nên giảm 1/2 lượng thức ăn cho cá ăn.

Khi nhiệt độ nước xuống thấp dưới 14
oC

 cần ngừng cho cá ăn. Khi nhiệt độ từ 14
oC

trở lên, tranh thủ cho cá ăn vào thời điểm nhiệt độ cao nhất trong ngày, bổ sung thêm

vitamin C vào thức ăn nhằm tăng sức đề kháng cho cá. Khi nhiệt độ nước dưới 12°C

thì ngừng cho ăn, vào thời điểm nắng ấm trong ngày có thể cho ăn bằng thức ăn tinh

hoặc thức ăn chế biến.

- Định kỳ 2 lần/tháng sát khuẩn môi trường nước bằng vôi bột, với hàm lượng

1 – 2 kg vôi bột/100m
2
.

 - Hàng ngày theo dõi chất lượng nước, không đưa các loại phân xuống ao làm

ảnh hưởng xấu đến môi trường nước. Bổ sung lượng nước cần thiết để đảm bảo độ

sâu theo yêu cầu kỹ thuật.

 - Quan sát, theo dõi sức khỏe của đối tượng nuôi để có biện pháp xử lý kịp

thời. Không kéo lưới kiểm tra hoặc thu tỉa khi thời tiết rét đậm, rét hại.

 Vậy đề nghị BCĐ phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản

xã, Tiểu BCĐ sản xuất các thôn  cùng toàn thể nhân dân quán triệt thực iện tốt ./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT;

- Như kính gửi;

- Đài truyền thanh

- Lưu: Vt.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dũng

		dungnv.truongson.nongcong@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-18T16:30:05+0700

		2023-12-19T08:40:58+0700

		2023-12-19T08:40:58+0700

		2023-12-19T08:40:59+0700